

# 第 37 回 定時社員総会

日時 平成 27 年 6 月 12 日  
16:30~17:30  
場所 砂防会館別館 六甲会議室



一般社団法人 斜面防災対策技術協会

## 第37回 定時社員総会次第

日 時 平成27年6月12日（金）  
16:30～17:30  
場 所 砂防会館別館 六甲会議室

開 会

1. 挨拶

2. 議 事

第1号議案 平成26年度事業報告承認の件

第2号議案 平成26年度収支決算承認の件

第3号議案 役員選任の件

(報告事項)

平成27年度事業計画及び収支予算書について

閉 会

## 目 次

|       |               |    |
|-------|---------------|----|
| 第1号議案 | 平成26年度事業報告    | 1  |
| 第2号議案 |               |    |
| (1)   | 貸借対照表         | 6  |
| (2)   | 正味財産増減計算書     | 7  |
| (3)   | 財産目録          | 10 |
| (4)   | 収支計算書         | 11 |
|       | 監査報告書         | 13 |
|       | <参考>          |    |
|       | 正味財産増減計算書内訳表  | 14 |
|       | 公益目的支出計画実施報告書 | 16 |
|       | 監査報告書         | 17 |
| 第3号議案 | 役員選任案         | 18 |
|       | 平成27年度事業計画    | 19 |
|       | 平成27年度収支予算書   | 21 |

## 平成26年度事業報告

定例の総会・理事会並びに登録地すべり防止工事試験、地すべり防止工事士技術講習会（更新講習）、技術フォーラムを予定通り開催すると共に、斜面防災対策技術の開発、普及、啓発事業等に関して、各委員会活動を含む協会活動を積極的に行った。

また、地すべり等斜面防災対策技術の調査、研究、普及等に関し、公益社団法人日本地すべり学会と協定を締結し、協会各支部と学会各支部間においてもそれぞれ協定を締結した。協会ホームページをリニューアルして協会のイメージアップを図ると共に会員への情報提供を充実させた。国土交通省「公共工事に関する調査及び設計等の品質確保に資する技術者資格登録規程」に基づく技術者資格に関し、「地すべり防止施設の点検・診断業務」について「地すべり防止工事士」を登録し、地すべり防止工事士の活用範囲を拡大させた。

### 1. 総会及び理事会関係

#### (1) 総会

○定時社員総会（第36回）

平成26年5月30日（金） 於：砂防会館別館「六甲」会議室

（審議事項）

- ①平成24年度決算修正承認の件
- ②平成25年度事業報告承認の件
- ③平成25年度収支決算承認の件
- ④平成26年度事業計画（案）承認の件
- ⑤平成26年度収支予算書（案）承認の件
- ⑥定款変更の件（第30条、第38条）
- ⑦役員選任の件

理事 小林 高司

監事 長田 俊明

#### (2) 理事会

第1回理事会（臨時）

平成26年5月15日（木） （書面表決）

（審議事項）

- ①平成25年度事業報告及び収支決算承認の件

第2回理事会（通常）

平成26年5月30日（金） 於：砂防会館別館「六甲」会議室

（審議事項）

- ①平成26年度事業計画（案）及び予算（案）の件
- ②定款変更の件
- ③人事案件
- ④正会員入会の件
- ⑤CPD制度要領及び研修プログラム認定要領変更の件

（報告事項）

- ①平成24年度決算修正について
- ②平成25年度事業報告及び決算について

- ③「斜面防災対策技術フォーラム'14」 in 札幌について
- ④支部活動報告及び活動計画について
- ⑤本部常設委員会の活動報告について
- ⑥その他

#### 第3回理事会（臨時）

平成26年7月25日（金） （書面表決）

（審議事項）

- ①新入会員承認の件（株式会社エスイー）

#### 第4回理事会（通常）

平成26年10月8日（水） 於：京王プラザホテル札幌「クローバー」

（審議事項）

- ①維持管理に関する点検・診断の資格制度への対応方針の件
- ②地すべり学会との連携の件
- ③会費細則の改定の件
- ④技術フォーラムの27年度28年度開催地の件

（報告事項）

- ①地すべり防止工事士について
- ②斜面对策工維持管理実施要領について
- ③研修計画について
- ④国交省等に対する予算等要望書について
- ⑤会員メリットについて（書籍販売価格）
- ⑥その他

#### 第5回理事会（通常）

平成27年3月27日（金）開催 於：砂防会館本館「特別会議室」

（審議事項）

- ①平成26年度事業報告及び決算見込みの件
- ②平成27年度事業計画案及び予算案の件
- ③人事案件
- ④試験実施規程及び地すべり防止工事士登録規程変更の件

（報告事項）

- ①技術者登録制度について
- ②「斜面防災対策技術フォーラム'15」 in 高松について
- ③その他

(3) 会員数 平成27年3月31日現在

○正会員数 221社（25年度末 222社）

（入会 2 退会 3）

○賛助会員数 11会員（25年度末 12会員）

（1会員 正会員へ変更）

## 2. 試験関係

登録地すべり防止工事試験及び技術講習会を以下のとおり実施した。

(1) 登録地すべり防止工事試験

①一次試験

平成26年6月21日(土)に札幌、仙台、東京、新潟、富山、金沢、長野、静岡、名古屋、大阪、岡山、高松、福岡の13都市で実施した。

○実受験者 216名      ◎合格者 83名

②二次試験(面接)

平成25年9月6日(土)から10月4日(土)までの間の土曜日に一次試験都市の内、仙台、東京、富山、長野、大阪、高松、福岡の7都市で実施した。

○実受験者 98名      ◎合格者 84名

(2) 技術講習会

平成21年度登録者及び平成24・25年度未受講者を対象として、以下の13会場で実施した。

- 札幌会場 7月4日(金) 札幌エルプラザ  
(講師) 防災地質工業(株) 代表取締役 雨宮 和夫  
札幌工科専門学校 特別研究員 前田 寛之
- 仙台会場 7月5日(土) ハーネル仙台  
(講師) 合同会社スイモンLLC 仙台営業所 渡辺 修  
(独法) 森林総合研究所東北支所チーム長 岡本 隆
- 東京会場 7月26日(土) 砂防会館別館会議室  
(講師) 日特建設(株) 技術本部 防災工学研究室長 上野 雄一  
(独法) 土木研究所土砂管理研究グループ地すべりチーム 石井 靖雄
- 新潟会場 7月26日(土) 興和ビル  
(講師) (独法) 土木研究所雪崩・地すべり研究センター所長 秋山 一弥  
新潟大学農学部教授 川邊 洋
- 富山会場 7月25日(金) 富山県建設会館  
(講師) 富山大学大学院理工学研究部教授 竹内 章  
三和ポーリング(株) 地盤調査部長 佐藤 昇
- 石川会場 7月26日(土) 石川県地場産業振興センター  
(講師) 金沢大学 工学部土木建設工学科教授 松本 樹典  
アルスコンサルタンツ(株) 地域整備部課長 玉村 清文
- 長野会場 7月9日(水) 長野市生涯学習センター  
(講師) (株)北信ポーリング 専務取締役長野支店長 赤井 静夫  
土木・環境しなの技術支援センター理事 山浦 直人
- 静岡会場 7月12日(土) グランシップ  
(講師) 静岡大学農学部教授 土屋 智  
明治コンサルタント(株)技術統括部計測技術開発センター長 納谷 宏
- 名古屋会場 8月1日(金) 名古屋港湾会館  
(講師) 岐阜大学インフラマネジメント技術研究センター教授 沢田 和秀  
静岡大学農学部 教授 土屋 智
- 大阪会場 7月7日(月) 北浜フォーラム  
(講師) 国土交通省近畿地方整備局 紀伊山地砂防事務所長 桜井 亘  
明治コンサルタント(株)技術統括部計測技術開発センター長 納谷 宏
- 岡山会場 8月2日(土) ピュアリティまきび  
(講師) 国土防災技術(株)技術本部 技術開発センター長 眞弓 孝之  
広島大学大学院総合科学研究科総合科学専攻 海堀 正博
- 高松会場 7月24日(木) サン・イレブン高松  
(講師) 国土防災技術(株)技術本部 技術開発センター長 眞弓 孝之

愛媛大学大学院理工学研究科教授 矢田部 龍一

○福岡会場 8月2日(土) (一財)福岡県教育会館

(講師)熊本大学減災型社会システム実践研究教育センター特任教授 北園 芳人

(株)ダイヤコンサルタント九州支社西日本事業本部技師長 矢ヶ部 秀美

### 3. 研修関係

平成26年度地すべり防止技術研修は、(一財)全国建設研修センターと共催、国土交通省等の後援を得て、平成26年5月13日(火)から16日(金)までの4日間で実施した。現地研修を静岡県由比地区地すべり対策事業の現場で行った。

◎受講者数 31名

### 4. 総務・広報関係

- ①ホームページをリニューアルし、協会の内容や活動を分かり易く表現すると共に、会員への情報提供内容を充実させた。また、関連団体の講習会等のお知らせや技術情報等の更新を適宜行いホームページの充実化を図った。更に、登録地すべり防止工事試験や技術講習会の申込をホームページ上で行うシステムを構築し利用者の利便性を高めた。
- ②斜面防災ニュース第15号を発刊し、その後「斜面防災 NewsLetter」として紙面を一新して、第1号～第3号を発刊した。
- ③ネットワーク環境の変更や会計システムの導入などにより、IT環境の整備と事務作業等の効率化を図った。

### 5. 技術関係

- ①第17回「斜面防災対策技術フォーラム'14」in 札幌を開催した。

平成26年10月9日(木) 京王プラザホテル札幌(札幌市)

・特別講演 南 哲行氏(北海道大学国土保全学研究室特任教授)

演 題 「国土を保全する」

・技術発表 発表編数 33編

・特別討論 「北海道の融雪災害について」

・参加者 295名

技術発表の最優秀発表者として鬼頭雄也(中部地下開発(株))、樽石 静(基礎地盤コンサルタンツ(株))、斎藤春佳(株)エスイー)の3氏と優秀発表者として米林謙祐(中部地質(株))、足立辰也(国土防災技術北海道(株))、山田知寛(日本工営(株))、玉村清文(アルスコンサルタンツ(株))、紙本和尚(株)シン技術コンサル)、三浦光太郎(国土防災技術(株))、近藤史祥(株)興和)、池田 淳(日特建設(株))、森本泰樹(イビデングリーンテック)の9氏を表彰した。

また、講演集をカラー化して内容の充実を図った。

- ②「斜面对策工維持管理実施要領(仮称)」発刊のための編集作業を実施した。併せて「積算・歩掛委員会」を新設し、実施要領に係る歩掛編の編集作業に関わることとした。
- ③「災害対応支援委員会」を新設し、大規模災害発生時に対応するための仕組みづくりや技術者教育等に関する協議を行った。また、日本地すべり学会との協定により、技術者に対する研修や講習を共同して開催することを申し合わせた。
- ④当協会の会員会社に勤務する技術者の継続的な能力開発を支援することを目的として、研修委員会の活動内容を見直すと共に研修制度を構築することとした。また、CPD(継続教育)制度の積極的活用を図った。

## 6. 編集関係

- ①会誌「斜面防災技術」の第120号～第122号を発刊した。
- ②会誌「斜面防災技術」編集のため、本部と支部編集委員による合同編集会議（平成26年4月11日（金））を開催した。
- ③座談会を関東支部（5月23日（金））及び東北支部・岩手県（9月5日（金））で開催した。
- ④会誌「斜面防災技術」の発刊を、従来の月末発刊から月初発刊に変更し、120号4月1日発刊、121号8月1日発刊、122号12月1日発刊とした。
- ⑤会誌「斜面防災技術」第120号から表紙デザインを変更し、121号から本文の一部をカラー化した。

## 7. 支部活動

13支部において、斜面防災対策技術の向上及び斜面防災対策業の健全な発展を図るため以下の活動を実施した。

- ①各支部での、登録地すべり防止工事試験並びに地すべり防止工事士技術講習会の運営・開催
- ②北海道支部での「斜面防災対策技術フォーラム」の運営・開催
- ③各支部での、発注者に対する広報・要望活動
- ④各支部での、斜面防災対策技術者の技術向上のための講習会、研修会、見学会等の開催
- ⑤北海道支部での広報用リーフレット、東北支部での支部協会誌「山が動く」の発刊
- ⑥各支部での、(公社)日本地すべり学会各支部との協定

## 8. 全国事務局長会議

平成27年1月29日（木）、神戸市内において全国事務局長会議を開催し、協会運営に関する諸事項の協議と各事務局間での意思疎通を図った。

## 9. 他団体等への協賛・助成

以下の諸行事等に対して協賛・助成した。

- ①土砂災害防止月間（6月1日～30日）
- ②（公社）日本地すべり学会
- ③（公社）砂防学会シンポジウム
- ④雪崩防災シンポジウム
- ⑤砂防図書館の運営
- ⑥砂防ボランティア基金

以上

## ※附属明細書について

附属明細書は、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34条第3項に規定する附属明細書の事業報告の内容を補足する重要な事項は存在しないので作成しない。



第2号議案(1)

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位 円)

| 科 目            | 本部         | 支部         | 合計         |
|----------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部         |            |            |            |
| 1 流動資産         |            |            |            |
| 現金・預金          | 9,588,095  | 25,816,690 | 35,404,785 |
| 前払金            | 0          | 0          | 0          |
| 未収金            | 81,860     | 0          | 81,860     |
| 商品             | 3,014,054  | 0          | 3,014,054  |
| 立替金            | 0          | 15,800     | 15,800     |
| 流動資産合計         | 12,684,009 | 25,832,490 | 38,516,499 |
| 2 固定資産         |            |            |            |
| (1)特定資産        |            |            |            |
| ①登録試験事業積立資産    | 0          | 0          | 0          |
| ②技術フォーラム事業積立資産 | 0          | 0          | 0          |
| ③出版事業積立資産      | 0          | 0          | 0          |
| ④職員退職積立金       | 1,343,780  | 1,353,151  | 2,696,931  |
| ⑤運営資金積立金       | 0          | 21,595,592 | 21,595,592 |
| 特定資産合計         | 1,343,780  | 22,948,743 | 24,292,523 |
| (2)その他固定資産     |            |            |            |
| 什器備品           | 1          | 0          | 1          |
| 電話加入権          | 6,000      | 2,000      | 8,000      |
| 敷金             | 2,468,360  | 240,000    | 2,708,360  |
| その他固定資産合計      | 2,474,361  | 242,000    | 2,716,361  |
| 固定資産合計         | 3,818,141  | 23,190,743 | 27,008,884 |
| 資産合計           | 16,502,150 | 49,023,233 | 65,525,383 |
| II 負債の部        |            |            |            |
| 1 流動負債         |            |            |            |
| 未払金            | 170,472    | 91,994     | 262,466    |
| 前受金            | 42,000     | 0          | 42,000     |
| 預り金            | 372,878    | 0          | 372,878    |
| 流動負債合計         | 585,350    | 91,994     | 677,344    |
| 2 固定負債         |            |            |            |
| 退職給与引当金        | 2,096,314  | 1,200,000  | 3,296,314  |
| 固定負債合計         | 2,096,314  | 1,200,000  | 3,296,314  |
| 負債合計           | 2,681,664  | 1,291,994  | 3,973,658  |
| III 正味財産の部     |            |            |            |
| 1 指定正味財産       |            |            |            |
| 指定正味財産合計       | 0          | 0          | 0          |
| 2 一般正味財産       |            |            |            |
| 一般正味財産合計       | 13,820,486 | 47,731,239 | 61,551,725 |
| (うち基本財産への充当額)  | 0          | 0          | 0          |
| (うち特定資産への充当額)  | 0          | 0          | 0          |
| 正味財産合計         | 13,820,486 | 47,731,239 | 61,551,725 |
| 負債及び正味財産合計     | 16,502,150 | 49,023,233 | 65,525,383 |

第2号議案(2)

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位 円)

| 科 目          | 本部             | 支部             | 合計             |
|--------------|----------------|----------------|----------------|
| I 一般正味財産増減の部 |                |                |                |
| 1 経常増減の部     |                |                |                |
| (1) 経常収益     |                |                |                |
| ① 入会金収入      | ( 200,000 )    | ( 800,000 )    | ( 1,000,000 )  |
| 本部入会金        | 200,000        |                | 200,000        |
| 支部入会金        |                | 800,000        | 800,000        |
| ② 会費収入       | ( 32,413,333 ) | ( 34,589,000 ) | ( 67,002,333 ) |
| 正会員会費収入      | 31,280,000     |                | 31,280,000     |
| 賛助会員会費収入     | 1,133,333      |                | 1,133,333      |
| 支部基本会費収入     |                | 15,220,000     | 15,220,000     |
| 支部規模別等会費収入   |                | 18,560,000     | 18,560,000     |
| 特別会費         |                | 809,000        | 809,000        |
| ③ 事業収益       | ( 24,564,725 ) | ( 5,932,820 )  | ( 30,497,545 ) |
| 印刷物頒布収益      | 3,581,725      | 130,640        | 3,712,365      |
| 試験等事業収益      | 20,193,000     | 122,180        | 20,315,180     |
| 技術フォーラム参加収益  | 790,000        | 1,080,000      | 1,870,000      |
| 業務受託収益       | 0              | 4,600,000      | 4,600,000      |
| ④ 雑収益        | ( 1,031,503 )  | ( 1,037,042 )  | ( 2,068,545 )  |
| 受取利息         | 3,603          | 10,550         | 14,153         |
| 広告収益         | 0              | 100,000        | 100,000        |
| 雑収益          | 1,027,900      | 926,492        | 1,954,392      |
| 経常収益計        | 58,209,561     | 42,358,862     | 100,568,423    |
| (2) 経常費用     |                |                |                |
| ① 事業費        | ( 46,091,171 ) | ( 18,807,096 ) | ( 64,898,267 ) |
| 期首商品棚卸高      | 4,284,331      |                | 4,284,331      |
| 期末商品棚卸高      | △ 3,014,054    |                | △ 3,014,054    |
| 技術開発研究費      | 2,741,882      | 6,922,479      | 9,664,361      |
| 職員給与         | 0              | 0              | 0              |
| 退職金          | 0              | 0              | 0              |
| 退職給与引当金      | 0              | 0              | 0              |
| 福利厚生費        | 0              | 0              | 0              |
| 旅費交通費        | 2,409,160      | 2,138,305      | 4,547,465      |
| 通信運搬費        | 9,652          | 22,146         | 31,798         |
| 消耗品費         | 0              | 0              | 0              |
| 印刷製本費        | 0              | 254,838        | 254,838        |
| 会場借上等費       | 156,182        | 4,284,444      | 4,440,626      |
| 諸謝金          | 160,000        | 198,552        | 358,552        |
| 雑費           | 6,888          | 24,194         | 31,082         |
| 試験等事業費       | 17,641,612     | 4,004,582      | 21,646,194     |
| 職員給与         | 6,263,903      | 3,118,082      | 9,381,985      |
| 退職金          | 0              | 0              | 0              |
| 退職給与引当金      | 169,695        | 136,800        | 306,495        |
| 福利厚生費        | 747,012        | 531,428        | 1,278,440      |
| 旅費交通費        | 1,506,470      | 3,150          | 1,509,620      |
| 通信運搬費        | 547,441        | 1,786          | 549,227        |
| 消耗品費         | 12,317         | 0              | 12,317         |
| 印刷製本費        | 3,539,950      | 41,850         | 3,581,800      |
| 会場借上等費       | 2,235,131      | 128,326        | 2,363,457      |
| 諸謝金          | 2,500,000      | 43,160         | 2,543,160      |
| 雑費           | 119,693        | 0              | 119,693        |
| 技術フォーラム事業費   | 8,898,269      | 2,107,847      | 11,006,116     |
| 職員給与         | 1,850,723      | 957,306        | 2,808,029      |
| 退職金          | 0              | 0              | 0              |
| 退職給与引当金      | 52,100         | 42,000         | 94,100         |
| 福利厚生費        | 186,132        | 163,157        | 349,289        |
| 旅費交通費        | 1,386,800      | 229,800        | 1,616,600      |
| 通信運搬費        | 94,932         | 3,075          | 98,007         |
| 消耗品費         | 26,171         | 0              | 26,171         |
| 印刷製本費        | 1,660,068      | 0              | 1,660,068      |
| 会場借上等費       | 3,453,135      | 712,509        | 4,165,644      |
| 諸謝金          | 30,000         | 0              | 30,000         |
| 雑費           | 158,208        | 0              | 158,208        |

(単位 円)

| 科 目         | 本部             | 支部             | 合計             |
|-------------|----------------|----------------|----------------|
| 出版事業費       | 9,375,375      | 1,632,901      | 11,008,276     |
| 職員給与        | 1,334,520      | 683,790        | 2,018,310      |
| 退職金         | 0              | 0              | 0              |
| 退職給与引当金     | 37,213         | 30,000         | 67,213         |
| 福利厚生費       | 136,122        | 116,541        | 252,663        |
| 旅費交通費       | 934,440        | 235,486        | 1,169,926      |
| 通信運搬費       | 315,372        | 0              | 315,372        |
| 消耗品費        | 35,397         | 0              | 35,397         |
| 印刷製本費       | 5,548,920      | 537,084        | 6,086,004      |
| 印刷物購入費      | 0              | 14,000         | 14,000         |
| 会場借上等費      | 179,939        | 0              | 179,939        |
| 諸謝金         | 840,600        | 16,000         | 856,600        |
| 雑費          | 12,852         | 0              | 12,852         |
| 広報活動費       | 4,656,756      | 2,106,647      | 6,763,403      |
| 職員給与        | 0              | 0              | 0              |
| 退職金         | 0              | 0              | 0              |
| 退職給与引当金     | 0              | 0              | 0              |
| 福利厚生費       | 0              | 0              | 0              |
| 旅費交通費       | 632,280        | 1,125,340      | 1,757,620      |
| 通信運搬費       | 0              | 64,506         | 64,506         |
| 消耗品費        | 0              | 0              | 0              |
| 印刷製本費       | 3,893,400      | 146,590        | 4,039,990      |
| 会場借上等費      | 129,780        | 132,250        | 262,030        |
| 諸謝金         | 0              | 60,000         | 60,000         |
| 雑費          | 1,296          | 577,961        | 579,257        |
| 賃借料         | 0              | 0              | 0              |
| 広告宣伝費       | 347,000        | 500,640        | 847,640        |
| 協賛金         | 1,160,000      | 732,000        | 1,892,000      |
| 助成金         | 0              | 800,000        | 800,000        |
| ② 管理費       | ( 19,684,829 ) | ( 25,269,249 ) | ( 44,954,078 ) |
| 職員給与        | 3,636,942      | 2,078,722      | 5,715,664      |
| 臨時雇用賃金      | 0              | 0              | 0              |
| 役員退任慰労金     | 0              | 20,000         | 20,000         |
| 退職給与引当金     | 113,131        | 91,200         | 204,331        |
| 福利厚生費       | 722,170        | 354,286        | 1,076,456      |
| 委託費         | 486,000        | 5,410,000      | 5,896,000      |
| 会議費         | 5,296,755      | 7,033,173      | 12,329,928     |
| 旅費交通費       | 725,530        | 2,243,152      | 2,968,682      |
| 通信運搬費       | 436,412        | 1,272,723      | 1,709,135      |
| 消耗品費        | 525,852        | 609,604        | 1,135,456      |
| 消耗什器備品費     | 146,880        | 0              | 146,880        |
| 保守費(IT関係)   | 341,397        | 0              | 341,397        |
| 印刷製本費       | 579,652        | 457,055        | 1,036,707      |
| 水道光熱費       | 442,160        | 0              | 442,160        |
| 諸謝金         | 524,000        | 1,400,000      | 1,924,000      |
| 賃借料         | 5,011,419      | 3,007,047      | 8,018,466      |
| 租税公課        | 26,900         | 81,000         | 107,900        |
| 諸会費         | 90,500         | 208,000        | 298,500        |
| 交際費         | 0              | 70,000         | 70,000         |
| 雑費          | 579,129        | 933,287        | 1,512,416      |
| 経常費用計       | 65,776,000     | 44,076,345     | 109,852,345    |
| 当期経常増減額     | △ 7,566,439    | △ 1,717,483    | △ 9,283,922    |
| 2 経常外増減の部   |                |                |                |
| (1) 経常外収益   | 0              | 0              | 0              |
| 経常外収益計      | 0              | 0              | 0              |
| (2) 経常外費用   |                |                |                |
| 前期損益修正損     | 0              | 0              | 0              |
| 電話加入権評価損    | 0              | 0              | 0              |
| 経常外費用計      | 0              | 0              | 0              |
| 当期経常外増減額    | 0              | 0              | 0              |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 7,566,439    | △ 1,717,483    | △ 9,283,922    |
| 一般正味財産期首残高  | 21,386,925     | 49,448,722     | 70,835,647     |
| 一般正味財産期末残高  | 13,820,486     | 47,731,239     | 61,551,725     |
| II 正味財産期末残高 | 13,820,486     | 47,731,239     | 61,551,725     |

## 財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし。

2. 重要な会計方針

平成25年度より「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正)を採用している。

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

該当なし。

(2)固定資産の減価償却の方法

什器備品については、定額法を採用している。

(3)引当金の計上基準

事業年度末日における退職給付見込み額を簡便法に基づき計上している。

(4)消費税の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目           | 前期末残高      | 当期増加額   | 当期減少額     | 当期末残高      |
|---------------|------------|---------|-----------|------------|
| 基本財産          |            |         |           |            |
| 小 計           | 0          | 0       | 0         | 0          |
| 特定資産          |            |         |           |            |
| 登録試験事業積立資産    | 2,000,000  | 0       | 2,000,000 | 0          |
| 技術フォーラム事業積立資産 | 7,000,000  | 0       | 7,000,000 | 0          |
| 出版事業積立資産      | 3,000,000  | 0       | 3,000,000 | 0          |
| 職員退職積立金       | 2,123,365  | 573,566 | 0         | 2,696,931  |
| 運営資金積立金       | 25,008,838 | 0       | 3,413,246 | 21,595,592 |
| 小 計           | 39,132,203 | 573,566 | 3,413,246 | 24,292,523 |
| 合 計           | 39,132,203 | 573,566 | 3,413,246 | 24,292,523 |

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目           | 当期末残高      | (うち指定正味財産<br>からの充当額) | (うち一般正味財産<br>からの充当額) | (うち負債に<br>対応する額) |
|---------------|------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産          |            |                      |                      |                  |
| 小 計           | 0          | ( 0 )                | ( 0 )                | ( - )            |
| 特定資産          |            |                      |                      |                  |
| 登録試験事業積立資産    | 0          | ( 0 )                | ( 0 )                | ( - )            |
| 技術フォーラム事業積立資産 | 0          | ( 0 )                | ( 0 )                | ( - )            |
| 出版事業積立資産      | 0          | ( 0 )                | ( 0 )                | ( - )            |
| 職員退職積立金       | 2,696,931  | ( 0 )                | ( 0 )                | ( 2,696,931 )    |
| 運営資金積立金       | 21,595,592 | ( 0 )                | ( 21,595,592 )       | ( - )            |
| 小 計           | 24,292,523 | ( 0 )                | ( 21,595,592 )       | ( 2,696,931 )    |
| 合 計           | 24,292,523 | ( 0 )                | ( 21,595,592 )       | ( 2,696,931 )    |

第2号議案(3)

財 産 目 録

平成27年3月31日現在

(単位/円)

| 科 目               | 本部        |            | 支部         |            | 合計         |            |
|-------------------|-----------|------------|------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部            |           |            |            |            |            |            |
| 1 流動資産            |           |            |            |            |            |            |
| 現金預金              |           |            |            |            |            |            |
| 現金                | 405,249   |            | 420,039    |            | 825,288    |            |
| 郵便振替口座            |           |            |            |            |            |            |
| 東京貯金事務センター        | 32,912    |            |            |            | 32,912     |            |
| 普通預金              |           |            |            |            |            |            |
| みずほ銀行新橋支店(本部)     | 1,590,189 |            |            |            | 1,590,189  |            |
| 三井住友銀行日比谷通支店(本部)  | 7,559,745 |            |            |            | 7,559,745  |            |
| 北洋銀行南口支店(北海道)     |           |            | 5,596,349  |            | 5,596,349  |            |
| 七十七銀行仙台東口支店(東北)   |           |            | 838,360    |            | 838,360    |            |
| 第四銀行白山支店(新潟)      |           |            | 4,417,347  |            | 4,417,347  |            |
| 富山銀行諏訪川原支店(富山)    |           |            | 3,358,142  |            | 3,358,142  |            |
| 北國銀行 大徳支店(石川)     |           |            | 116,844    |            | 116,844    |            |
| 八十二銀行風間支店(長野)     |           |            | 1,072,906  |            | 1,072,906  |            |
| 静岡信用金庫城北支店(静岡)    |           |            | 1,921,015  |            | 1,921,015  |            |
| 三菱東京UFJ銀行新橋支店(東海) |           |            | 202,786    |            | 202,786    |            |
| 三菱東京UFJ銀行新橋支店(関西) |           |            | 121,100    |            | 121,100    |            |
| 山陰合同銀行島大前支店(中国)   |           |            | 2,843,625  |            | 2,843,625  |            |
| 四国銀行高松支店(四国)      |           |            | 96,519     |            | 96,519     |            |
| 福岡銀行博多駅東支店(九州)    |           |            | 3,344,685  |            | 3,344,685  |            |
| 三菱東京UFJ銀行新橋支店(関東) |           |            | 1,466,973  |            | 1,466,973  |            |
| 定期預金              |           |            | 0          |            | 0          |            |
| 三菱東京UFJ銀行新橋支店     |           |            | 0          |            | 0          |            |
| 前払金               | 0         |            | 0          |            | 0          |            |
| 未収金               | 81,860    |            | 0          |            | 81,860     |            |
| 商品                | 3,014,054 |            | 0          |            | 3,014,054  |            |
| 立替金               | 0         |            | 15,800     |            | 15,800     |            |
| 流動資産合計            |           | 12,684,009 |            | 25,832,490 |            | 38,516,499 |
| 2 固定資産            |           |            |            |            |            |            |
| (1) 特定資産          |           |            |            |            |            |            |
| 登録試験事業積立資産        |           |            |            |            |            |            |
| 定期預金              |           |            |            |            |            |            |
| 三井住友銀行日比谷通支店      | 0         |            | 0          |            | 0          |            |
| 技術フォーラム事業積立資産     |           |            |            |            |            |            |
| 定期預金              |           |            |            |            |            |            |
| 三井住友銀行日比谷通支店      | 0         |            | 0          |            | 0          |            |
| 出版事業積立資産          |           |            |            |            |            |            |
| 定期預金              |           |            |            |            |            |            |
| 三井住友銀行日比谷通支店      | 0         |            | 0          |            | 0          |            |
| 職員退職給与積立金         |           |            |            |            |            |            |
| 勤労者退職金共済機構        | 1,343,780 |            |            |            | 1,343,780  |            |
| 富山銀行諏訪川原支店(定期)    |           |            | 1,353,151  |            | 1,353,151  |            |
| 運営資金積立金           |           |            |            |            |            |            |
| 普通預金              |           |            |            |            |            |            |
| 富山銀行諏訪川原支店        |           |            | 3,262,132  |            | 3,262,132  |            |
| 四国銀行 高松支店         |           |            | 305,929    |            | 305,929    |            |
| 定期預金              |           |            |            |            |            |            |
| 第四銀行白山支店          |           |            | 0          |            | 0          |            |
| 富山銀行諏訪川原支店        |           |            | 18,027,531 |            | 18,027,531 |            |
| 基本財産合計            | 1,343,780 |            | 22,948,743 |            | 24,292,523 |            |
| (2) その他の固定資産      |           |            |            |            |            |            |
| 什器備品              | 1         |            | 0          |            | 1          |            |
| 電話加入権             | 6,000     |            | 2,000      |            | 8,000      |            |
| 敷金                | 2,468,360 |            | 240,000    |            | 2,708,360  |            |
| その他の固定資産合計        | 2,474,361 |            | 242,000    |            | 2,716,361  |            |
| 固定資産合計            |           | 3,818,141  |            | 23,190,743 |            | 27,008,884 |
| 資産合計              |           | 16,502,150 |            | 49,023,233 |            | 65,525,383 |
| II 負債の部           |           |            |            |            |            |            |
| 1 流動負債            |           |            |            |            |            |            |
| 未払金               | 170,472   |            | 91,994     |            | 262,466    |            |
| 前受金               | 42,000    |            | 0          |            | 42,000     |            |
| 預り金               | 372,878   |            | 0          |            | 372,878    |            |
| 流動負債合計            |           | 585,350    |            | 91,994     |            | 677,344    |
| 2 固定負債            |           |            |            |            |            |            |
| 退職給与引当金           | 2,096,314 |            | 1,200,000  |            | 3,296,314  |            |
| 固定負債合計            |           | 2,096,314  |            | 1,200,000  |            | 3,296,314  |
| 負債合計              |           |            |            |            |            |            |
|                   |           | 2,681,664  |            | 1,291,994  |            | 3,973,658  |
| 正味財産              |           |            |            |            |            |            |
|                   |           | 13,820,486 |            | 47,731,239 |            | 61,551,725 |

第2号議案(4)

収支計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位 円)

| 科 目         | 本部             | 支部             | 合計             |
|-------------|----------------|----------------|----------------|
| I 事業活動収支の部  |                |                |                |
| 1 事業活動収入    |                |                |                |
| (1) 経常収益    |                |                |                |
| ① 入金収入      | ( 200,000 )    | ( 800,000 )    | ( 1,000,000 )  |
| ② 会費収入      | ( 32,413,333 ) | ( 34,589,000 ) | ( 67,002,333 ) |
| ③ 事業収入      | ( 24,564,725 ) | ( 5,932,820 )  | ( 30,497,545 ) |
| 印刷物頒布収入     | 3,581,725      | 130,640        | 3,712,365      |
| 試験等事業収入     | 20,193,000     | 122,180        | 20,315,180     |
| 技術フォーラム参加収入 | 790,000        | 1,080,000      | 1,870,000      |
| 業務受託収入      | 0              | 4,600,000      | 4,600,000      |
| ④ 雑収入       | ( 1,031,503 )  | ( 1,032,651 )  | ( 2,064,154 )  |
| 受取利息        | 3,603          | 6,159          | 9,762          |
| 広告収入        | 0              | 100,000        | 100,000        |
| 雑入          | 1,027,900      | 926,492        | 1,954,392      |
| 事業活動収入計     | 58,209,561     | 42,354,471     | 100,564,032    |
| 2 事業活動支出    |                |                |                |
| ① 事業費支出     | ( 44,561,886 ) | ( 17,682,990 ) | ( 62,244,876 ) |
| 技術開発研究費     | 2,741,882      | 6,922,479      | 9,664,361      |
| 職員給与        | 0              | 0              | 0              |
| 退職金         | 0              | 0              | 0              |
| 福利厚生費       | 0              | 0              | 0              |
| 旅費交通費       | 2,409,160      | 2,138,305      | 4,547,465      |
| 通信運搬費       | 9,652          | 22,146         | 31,798         |
| 消耗品費        | 0              | 0              | 0              |
| 印刷製本費       | 0              | 254,838        | 254,838        |
| 会場借上等費      | 156,182        | 4,284,444      | 4,440,626      |
| 諸謝金         | 160,000        | 198,552        | 358,552        |
| 雑費          | 6,888          | 24,194         | 31,082         |
| 試験等事業費      | 17,471,917     | 3,867,782      | 21,339,699     |
| 職員給与        | 6,263,903      | 3,118,082      | 9,381,985      |
| 退職金         | 0              | 0              | 0              |
| 福利厚生費       | 747,012        | 531,428        | 1,278,440      |
| 旅費交通費       | 1,506,470      | 3,150          | 1,509,620      |
| 通信運搬費       | 547,441        | 1,786          | 549,227        |
| 消耗品費        | 12,317         | 0              | 12,317         |
| 印刷製本費       | 3,539,950      | 41,850         | 3,581,800      |
| 会場借上等費      | 2,235,131      | 128,326        | 2,363,457      |
| 諸謝金         | 2,500,000      | 43,160         | 2,543,160      |
| 雑費          | 119,693        | 0              | 119,693        |
| 技術フォーラム事業費  | 8,846,169      | 1,150,541      | 9,996,710      |
| 職員給与        | 1,850,723      | 0              | 1,850,723      |
| 退職金         | 0              | 42,000         | 42,000         |
| 福利厚生費       | 186,132        | 163,157        | 349,289        |
| 旅費交通費       | 1,386,800      | 229,800        | 1,616,600      |
| 通信運搬費       | 94,932         | 3,075          | 98,007         |
| 消耗品費        | 26,171         | 0              | 26,171         |
| 印刷製本費       | 1,660,068      | 0              | 1,660,068      |
| 会場借上等費      | 3,453,135      | 712,509        | 4,165,644      |
| 諸謝金         | 30,000         | 0              | 30,000         |
| 雑費          | 158,208        | 0              | 158,208        |
| 出版事業費       | 9,338,162      | 1,602,901      | 10,941,063     |
| 職員給与        | 1,334,520      | 683,790        | 2,018,310      |
| 退職金         | 0              | 0              | 0              |
| 福利厚生費       | 136,122        | 116,541        | 252,663        |
| 旅費交通費       | 934,440        | 235,486        | 1,169,926      |
| 通信運搬費       | 315,372        | 0              | 315,372        |

(単位 円)

| 科 目          | 本部             | 支部             | 合計             |
|--------------|----------------|----------------|----------------|
| 消耗品費         | 35,397         | 0              | 35,397         |
| 印刷製本費        | 5,548,920      | 537,084        | 6,086,004      |
| 印刷物購入費       | 0              | 14,000         | 14,000         |
| 会場借上等費       | 179,939        | 0              | 179,939        |
| 諸謝金          | 840,600        | 16,000         | 856,600        |
| 雑費           | 12,852         | 0              | 12,852         |
| 広報活動費        | 4,656,756      | 2,106,647      | 6,763,403      |
| 職員給与         | 0              | 0              | 0              |
| 退職金          | 0              | 0              | 0              |
| 福利厚生費        | 0              | 0              | 0              |
| 旅費交通費        | 632,280        | 1,125,340      | 1,757,620      |
| 通信運搬費        | 0              | 64,506         | 64,506         |
| 消耗品費         | 0              | 0              | 0              |
| 印刷製本費        | 3,893,400      | 146,590        | 4,039,990      |
| 会場借上費        | 129,780        | 132,250        | 262,030        |
| 諸謝金          | 0              | 60,000         | 60,000         |
| 雑費           | 1,296          | 577,961        | 579,257        |
| 賃借料          | 0              | 0              | 0              |
| 広告宣伝費        | 347,000        | 500,640        | 847,640        |
| 協賛金          | 1,160,000      | 732,000        | 1,892,000      |
| 助成金          | 0              | 800,000        | 800,000        |
| ② 管理費        | ( 19,571,698 ) | ( 25,178,049 ) | ( 44,749,747 ) |
| 職員給与         | 3,636,942      | 2,078,722      | 5,715,664      |
| 臨時雇用賃金       | 0              | 0              | 0              |
| 役員退任慰労金      | 0              | 20,000         | 20,000         |
| 福利厚生費        | 722,170        | 354,286        | 1,076,456      |
| 委託費          | 486,000        | 5,410,000      | 5,896,000      |
| 会議費          | 5,296,755      | 7,033,173      | 12,329,928     |
| 旅費交通費        | 725,530        | 2,243,152      | 2,968,682      |
| 通信運搬費        | 436,412        | 1,272,723      | 1,709,135      |
| 消耗品費         | 525,852        | 609,604        | 1,135,456      |
| 消耗什器備品費      | 146,880        | 0              | 146,880        |
| 保守費(IT関係)    | 341,397        | 0              | 341,397        |
| 印刷製本費        | 579,652        | 457,055        | 1,036,707      |
| 水道光熱費        | 442,160        | 0              | 442,160        |
| 諸謝金          | 524,000        | 1,400,000      | 1,924,000      |
| 賃借料          | 5,011,419      | 3,007,047      | 8,018,466      |
| 租税公課         | 26,900         | 81,000         | 107,900        |
| 諸会費          | 90,500         | 208,000        | 298,500        |
| 交際費          | 0              | 70,000         | 70,000         |
| 雑費           | 579,129        | 933,287        | 1,512,416      |
| 事業活動支出計      | 64,133,584     | 42,861,039     | 106,994,623    |
| 事業活動収支差額     | △ 5,924,023    | △ 506,568      | △ 6,430,591    |
| II 投資活動収支の部  |                |                |                |
| 1 投資活動収入     | 0              | 0              | 0              |
| 2 投資活動支出     | 0              | 0              | 0              |
| 投資活動収支差額     | 0              | 0              | 0              |
| III 財務活動収支の部 |                |                |                |
| 1 財務活動収入     | 12,000,000     | 0              | 12,000,000     |
| 2 財務活動支出     | 273,340        | 0              | 273,340        |
| 財務活動収支差額     | 11,726,660     | 0              | 11,726,660     |
| IV 予備費支出     | 0              | 0              | 0              |
| 当期収支差額       | 5,802,637      | △ 506,568      | 5,296,069      |
| 前期繰越収支差額     | 3,281,968      | 27,062,370     | 30,344,338     |
| 次期繰越収支差額     | 9,084,605      | 26,555,802     | 35,640,407     |




平成27年 5月21日

一般社団法人斜面防災対策技術協会  
会長 奥山 和彦 殿

一般社団法人斜面防災対策技術協会

監事 木村 暹 

監事 長田 俊明 

## 監査報告書

私たち監事は、平成26年4月1日から平成27年3月31日までの当法人の事業年度の理事の職務の執行について監査を行いましたので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第99条第1項の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

### 1 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及びその使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要会議に出席し、理事等からその職務の執行について報告を受け、書類等を閲覧し、当法人の事務所において業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその附属明細書を監査しました。

さらに会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書類及びその附属明細書について監査しました。

### 2 監査の結果

#### (1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

#### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

計算書類及びその附属明細書は当法人の財産及び損益の状況をすべて重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上



正味財産増減計算書内訳表

平成 26年 4月 1日から平成 27年 3月 31日まで

(単位:円)

| 科 目          | 実施事業等会計           |                   | その他会計             |                   | 法人会計              | 合計                 |
|--------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
|              | 継1                | 小計                | 他1                | 小計                |                   |                    |
| I 一般正味財産増減の部 |                   |                   |                   |                   |                   |                    |
| 1. 経常増減の部    |                   |                   |                   |                   |                   |                    |
| (1) 経常収益     |                   |                   |                   |                   |                   |                    |
| 受取入会金        |                   |                   |                   |                   | 1,000,000         | 1,000,000          |
| 受取入会金        |                   |                   |                   | 0                 | 1,000,000         | 1,000,000          |
| 受取会費         |                   |                   | 8,659,524         | 8,659,524         | 58,342,809        | 67,002,333         |
| 受取正会員会費      |                   |                   | 8,659,524         | 8,659,524         | 57,209,476        | 65,869,000         |
| 受取賛助会員会費     |                   |                   |                   | 0                 | 1,133,333         | 1,133,333          |
| 事業収益         | 24,783,835        | 24,783,835        | 5,713,710         | 5,713,710         | 0                 | 30,497,545         |
| 印刷物頒布収益      | 2,598,655         | 2,598,655         | 1,113,710         | 1,113,710         |                   | 3,712,365          |
| 試験等事業収益      | 20,315,180        | 20,315,180        |                   | 0                 |                   | 20,315,180         |
| 技術フォーラム参加収益  | 1,870,000         | 1,870,000         |                   | 0                 |                   | 1,870,000          |
| 業務受託収益       |                   |                   | 4,600,000         | 4,600,000         |                   | 4,600,000          |
| 雑収益          |                   |                   |                   | 0                 | 2,068,545         | 2,068,545          |
| 受取利息         |                   |                   |                   | 0                 | 14,153            | 14,153             |
| 広告収益         |                   |                   |                   | 0                 | 100,000           | 100,000            |
| 雑収益          |                   |                   |                   | 0                 | 1,954,392         | 1,954,392          |
| <b>経常収益計</b> | <b>24,783,835</b> | <b>24,783,835</b> | <b>14,373,234</b> | <b>14,373,234</b> | <b>61,411,354</b> | <b>100,568,423</b> |
| (2) 経常費用     |                   |                   |                   |                   |                   |                    |
| 事業費          | 56,538,497        | 56,538,497        | 14,373,234        | 14,373,234        |                   | 70,911,731         |
| 給与           | 13,898,983        | 13,898,983        | 487,644           | 487,644           |                   | 14,386,627         |
| 退職給与引当金      | 468,884           | 468,884           | 16,451            | 16,451            |                   | 485,335            |
| 福利厚生費        | 2,062,698         | 2,062,698         | 72,370            | 72,370            |                   | 2,135,068          |
| 期首商品棚卸高      | 2,999,032         | 2,999,032         | 1,285,299         | 1,285,299         |                   | 4,284,331          |
| 期末商品棚卸高      | △ 2,109,838       | △ 2,109,838       | △ 904,216         | △ 904,216         |                   | △ 3,014,054        |
| 技術開発研究費      |                   |                   |                   |                   |                   | 0                  |
| 旅費交通費        | 4,547,465         | 4,547,465         |                   |                   |                   | 4,547,465          |
| 通信運搬費        | 31,798            | 31,798            |                   |                   |                   | 31,798             |
| 印刷製本費        | 254,838           | 254,838           |                   |                   |                   | 254,838            |
| 会場借上費        | 4,440,626         | 4,440,626         |                   |                   |                   | 4,440,626          |
| 諸謝金          | 358,552           | 358,552           |                   |                   |                   | 358,552            |
| 雑費           | 31,082            | 31,082            |                   |                   |                   | 31,082             |
| 試験等事業費       |                   |                   |                   |                   |                   | 0                  |
| 旅費交通費        | 1,509,620         | 1,509,620         |                   |                   |                   | 1,509,620          |
| 通信運搬費        | 549,227           | 549,227           |                   |                   |                   | 549,227            |
| 消耗品費         | 12,317            | 12,317            |                   |                   |                   | 12,317             |
| 印刷製本費        | 3,581,800         | 3,581,800         |                   |                   |                   | 3,581,800          |
| 会場借上費        | 2,363,457         | 2,363,457         |                   |                   |                   | 2,363,457          |
| 諸謝金          | 2,543,160         | 2,543,160         |                   |                   |                   | 2,543,160          |
| 雑費           | 119,693           | 119,693           |                   |                   |                   | 119,693            |
| 技術フォーラム事業費   |                   |                   |                   |                   |                   | 0                  |
| 旅費交通費        | 1,616,600         | 1,616,600         |                   |                   |                   | 1,616,600          |
| 通信運搬費        | 98,007            | 98,007            |                   |                   |                   | 98,007             |
| 消耗品費         | 26,171            | 26,171            |                   |                   |                   | 26,171             |
| 印刷製本費        | 1,660,068         | 1,660,068         |                   |                   |                   | 1,660,068          |
| 会場借上費        | 4,165,644         | 4,165,644         |                   |                   |                   | 4,165,644          |
| 諸謝金          | 30,000            | 30,000            |                   |                   |                   | 30,000             |
| 雑費           | 158,208           | 158,208           |                   |                   |                   | 158,208            |
| 出版事業費        |                   |                   |                   |                   |                   | 0                  |
| 旅費交通費        | 818,948           | 818,948           | 350,978           | 350,978           |                   | 1,169,926          |
| 通信運搬費        | 220,760           | 220,760           | 94,612            | 94,612            |                   | 315,372            |
| 消耗品費         | 24,778            | 24,778            | 10,619            | 10,619            |                   | 35,397             |
| 印刷製本費        | 4,260,203         | 4,260,203         | 1,825,801         | 1,825,801         |                   | 6,086,004          |
| 印刷物購入費       | 9,800             | 9,800             | 4,200             | 4,200             |                   | 14,000             |
| 会場借上費        | 125,957           | 125,957           | 53,982            | 53,982            |                   | 179,939            |

(単位:円)

| 科 目             | 実施事業等会計           |                   | その他会計             |                   | 法人会計              | 合計                 |
|-----------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
|                 | 継1                | 小計                | 他1                | 小計                |                   |                    |
| 諸謝金             | 599,620           | 599,620           | 256,980           | 256,980           |                   | 856,600            |
| 雑費              | 8,996             | 8,996             | 3,856             | 3,856             |                   | 12,852             |
| 広報活動費           |                   |                   |                   |                   |                   | 0                  |
| 旅費交通費           |                   |                   | 1,757,620         | 1,757,620         |                   | 1,757,620          |
| 通信運搬費           |                   |                   | 64,506            | 64,506            |                   | 64,506             |
| 印刷製本費           |                   |                   | 4,039,990         | 4,039,990         |                   | 4,039,990          |
| 会場借上費           |                   |                   | 262,030           | 262,030           |                   | 262,030            |
| 諸謝金             |                   |                   | 60,000            | 60,000            |                   | 60,000             |
| 雑費              |                   |                   | 579,257           | 579,257           |                   | 579,257            |
| 賃借料             | 5,051,343         | 5,051,343         | 511,615           | 511,615           |                   | 5,562,958          |
| 広告宣伝費           |                   |                   | 847,640           | 847,640           |                   | 847,640            |
| 協賛金             |                   |                   | 1,892,000         | 1,892,000         |                   | 1,892,000          |
| 助成金             |                   |                   | 800,000           | 800,000           |                   | 800,000            |
| 管理費             |                   |                   |                   |                   | 38,940,614        | 38,940,614         |
| 給与              |                   |                   |                   |                   | 5,537,361         | 5,537,361          |
| 役員退職慰労金         |                   |                   |                   |                   | 20,000            | 20,000             |
| 退職給与引当金         |                   |                   |                   |                   | 186,804           | 186,804            |
| 福利厚生費           |                   |                   |                   |                   | 821,780           | 821,780            |
| 委託費             |                   |                   |                   |                   | 5,896,000         | 5,896,000          |
| 会議費             |                   |                   |                   |                   | 12,329,928        | 12,329,928         |
| 旅費交通費           |                   |                   |                   |                   | 2,968,682         | 2,968,682          |
| 通信運搬費           |                   |                   |                   |                   | 1,709,135         | 1,709,135          |
| 消耗品費            |                   |                   |                   |                   | 1,135,456         | 1,135,456          |
| 消耗什器備品費         |                   |                   |                   |                   | 146,880           | 146,880            |
| 保守費             |                   |                   |                   |                   | 341,397           | 341,397            |
| 印刷製本費           |                   |                   |                   |                   | 1,036,707         | 1,036,707          |
| 光熱水料費           |                   |                   |                   |                   | 442,160           | 442,160            |
| 諸謝金             |                   |                   |                   |                   | 1,924,000         | 1,924,000          |
| 賃借料             |                   |                   |                   |                   | 2,455,508         | 2,455,508          |
| 租税公課            |                   |                   |                   |                   | 107,900           | 107,900            |
| 諸会費             |                   |                   |                   |                   | 298,500           | 298,500            |
| 交際費             |                   |                   |                   |                   | 70,000            | 70,000             |
| 雑費              |                   |                   |                   |                   | 1,512,416         | 1,512,416          |
| <b>経常費用計</b>    | <b>56,538,497</b> | <b>56,538,497</b> | <b>14,373,234</b> | <b>14,373,234</b> | <b>38,940,614</b> | <b>109,852,345</b> |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 31,754,662      | △ 31,754,662      | 0                 | 0                 | 22,470,740        | △ 9,283,922        |
| 評価損益等計          | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0                  |
| 当期経常増減額         | △ 31,754,662      | △ 31,754,662      | 0                 | 0                 | 22,470,740        | △ 9,283,922        |
| 2. 経常外増減の部      |                   |                   |                   |                   |                   |                    |
| (1) 経常外収益       |                   |                   |                   |                   |                   |                    |
| その他経常外収益        |                   | 0                 |                   | 0                 | 0                 | 0                  |
| 経常外収益計          | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0                  |
| (2) 経常外費用       | 0                 |                   |                   |                   |                   |                    |
| 経常外費用計          | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0                  |
| 当期経常外増減額        | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0                  |
| 他会計振替額          | 31,754,662        | 31,754,662        |                   | 0                 | △ 31,754,662      | 0                  |
| 当期一般正味財産増減額     | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | △ 9,283,922       | △ 9,283,922        |
| 一般正味財産期首残高      |                   |                   |                   |                   | 70,835,647        | 70,835,647         |
| 一般正味財産期末残高      | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 61,551,725        | 61,551,725         |
| II 指定正味財産増減の部   |                   |                   |                   |                   |                   |                    |
| 当期指定正味財産増減額     | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0                  |
| 指定正味財産期首残高      |                   |                   |                   |                   |                   | 0                  |
| 指定正味財産期末残高      | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0                  |
| III 正味財産期末残高    | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 61,551,725        | 61,551,725         |

【別紙2:公益目的支出計画実施報告書】

2. 公益目的支出計画実施報告書

【26 年度(2014/4/1 から 2015/3/31 まで)の概要】

|   |              |
|---|--------------|
| 1. 公益目的財産額  | 107,285,790円 |
| 2. 当該事業年度の公益目的収支差額 ((1)+(2)-(3))  | 53,319,820円  |
| (1)前事業年度末日の公益目的収支差額   | 21,565,158円  |
| (2)当該事業年度の公益目的支出の額  | 56,538,497円  |
| (3)当該事業年度の実施事業収入の額  | 24,783,835円  |
| 3. 当該事業年度末日の公益目的財産残額  | 53,965,970円  |
| 4. 2の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要及び理由 注   |              |
| <p>当年度は概ね計画通りであるが、移行初年度が5ヶ月間であったために、公益目的収支差額と公益目的財産残額で計画との差が生じている。<br/>         なお、今後の実施事業の規模を鑑みて、実施期間に関しては影響がないと考える。</p> |              |

注:詳細は、別紙様式に個別の実施事業等ごとに記載してください。

【公益目的支出計画の状況】

|                          |                   |            |
|--------------------------|-------------------|------------|
| 公益目的支出計画の<br>完了予定事業年度の末日 | (1)計画上の完了見込み      | 平成30年3月31日 |
|                          | (2)(1)より早まる見込みの場合 | 平成29年3月31日 |

|          | 前事業年度        |              | 当該事業年度       |              | 翌事業年度        |
|----------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|          | 計画           | 実績           | 計画           | 実績           | 計画           |
| 公益目的財産額  | 107,285,790円 | 107,285,790円 | 107,285,790円 | 107,285,790円 | 107,285,790円 |
| 公益目的収支差額 | 34,391,957円  | 21,565,158円  | 68,783,914円  | 53,319,820円  | 103,175,871円 |
| 公益目的支出の額 | 57,234,857円  | 22,774,719円  | 57,234,857円  | 56,538,497円  | 57,234,857円  |
| 実施事業収入の額 | 22,842,900円  | 1,209,561円   | 22,842,900円  | 24,783,835円  | 22,842,900円  |
| 公益目的財産残額 | 72,893,833円  | 85,720,632円  | 38,501,876円  | 53,965,970円  | 4,109,919円   |


注:前事業年度及び当該事業年度の計画及び実績の額、翌事業年度の計画の額を記載してください。

平成27年 5月21日

一般社団法人斜面防災対策技術協会  
会 長 奥山 和彦 殿

一般社団法人斜面防災対策技術協会

監 事 木 村 勲 

監 事 長 田 俊 明 

## 監 査 報 告 書

私たち監事は、平成26年4月1日から平成27年3月31日までの当法人の事業年度の公益目的支出計画実施報告書について監査を行いましたので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第99条第1項の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

### 1 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及びその使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要会議に出席し、理事等からその職務の執行について報告を受け、書類等を閲覧することにより、公益目的支出計画実施報告書が、法令又は定款に従い、当法人の公益目的支出計画の実施の状況を正しく示しているかどうかについて監査を行った。

### 2 監査の結果

#### (1) 公益目的支出計画実施報告書の監査結果

公益目的支出計画実施報告書は、法令及び定款に従い、当法人の公益目的支出計画の実施の状況を正しく示しているものと認めます。

以 上

## 役員選任一覧（案）

| 現 任 員 (役職：現時点) |       |                                       |       |
|----------------|-------|---------------------------------------|-------|
| 役 職            | 氏 名   | 職 歴                                   | 備 考   |
| 会 長            | 奥山 和彦 | 奥山ボーリング(株) 代表取締役社長                    | 東北支部  |
| 副 会 長<br>兼専務理事 | 山川 雅弘 | 明治コンサルタント(株) 代表取締役社長                  |       |
| 副 会 長          | 近藤 浩一 | (一財)砂防・地すべり技術センター 理事長<br>(元国土交通省砂防部長) |       |
| 理 事            | 小沼 忠久 | 国土防災技術北海道(株) 代表取締役社長                  | 北海道支部 |
|                | 滝澤 俊康 | ライト工業(株) 技術営業本部設計部長                   | 関東支部  |
|                | 野澤英之助 | (株)興和 代表取締役副社長                        | 新潟支部  |
|                | 村尾 于尹 | (株)村尾地研 代表取締役                         | 富山支部  |
|                | 尾蔵 博  | (株)ホクコク地水 代表取締役社長                     | 石川支部  |
|                | 小林 高司 | 日特建設(株) 長野営業所長                        | 長野支部  |
|                | 土屋 靖司 | (株)富士和 代表取締役社長                        | 静岡支部  |
|                | 浅野 敬文 | イビデングリーンテック(株) 常務取締役                  | 東海支部  |
|                | 谷垣 和伸 | (株)タニガキ建工 代表取締役社長                     | 関西支部  |
|                | 山崎 薫  | (株)シマダ技術コンサルタント 常務取締役                 | 中国支部  |
|                | 噂 耕司  | 青葉工業(株) 代表取締役社長                       | 四国支部  |
|                | 原 裕   | 日本建設技術(株) 代表取締役社長                     | 九州支部  |
|                | 黒川 邦夫 | 日本工営(株) コーポレート本部技師長                   |       |
|                | 柳内 克行 | 国土防災技術(株) 代表取締役社長                     |       |
|                | 渡辺 寛  | (株)日さく 執行役員地質調査本部部長                   |       |
|                |       |                                       |       |
|                |       |                                       |       |
| 監 事            | 木村 温  | 技研興業(株) 代表取締役                         |       |
|                | 長田 俊明 | 国際航業(株) 官公庁事業推進部担当部長                  |       |

| 選 任 (案) |       |                                       |       |
|---------|-------|---------------------------------------|-------|
| 役 職     | 氏 名   | 職 歴                                   | 備 考   |
| 理 事     | 奥山 和彦 | 奥山ボーリング(株) 代表取締役社長                    | 東北支部  |
|         | 山川 雅弘 | 明治コンサルタント(株) 代表取締役社長                  |       |
|         | 近藤 浩一 | (一財)砂防・地すべり技術センター 理事長<br>(元国土交通省砂防部長) |       |
| 新任      | 小野由紀光 | 国土防災技術北海道(株) 取締役技術部長                  | 北海道支部 |
|         | 滝澤 俊康 | ライト工業(株) 技術営業本部設計部長                   | 関東支部  |
|         | 野澤英之助 | (株)興和 代表取締役副社長                        | 新潟支部  |
|         | 村尾 于尹 | (株)村尾地研 代表取締役                         | 富山支部  |
|         | 尾蔵 博  | (株)ホクコク地水 代表取締役社長                     | 石川支部  |
|         | 戸谷 勝彦 | 日本総合建設(株) 理事                          | 長野支部  |
| 新任      | 土屋 靖司 | (株)富士和 代表取締役社長                        | 静岡支部  |
|         | 浅野 敬文 | イビデングリーンテック(株) 常務取締役                  | 東海支部  |
|         | 谷垣 和伸 | (株)タニガキ建工 代表取締役社長                     | 関西支部  |
|         | 山崎 薫  | (株)シマダ技術コンサルタント 常務取締役                 | 中国支部  |
|         | 噂 耕司  | 青葉工業(株) 代表取締役社長                       | 四国支部  |
|         | 原 裕   | 日本建設技術(株) 代表取締役社長                     | 九州支部  |
|         | 黒川 邦夫 | 日本工営(株) コーポレート本部技師長                   |       |
|         | 柳内 克行 | 国土防災技術(株) 代表取締役社長                     |       |
|         | 渡辺 寛  | (株)日さく 執行役員地質調査本部部長                   |       |
|         |       |                                       |       |
| 監 事     | 木村 温  | 技研興業(株) 代表取締役                         |       |
|         | 長田 俊明 | 国際航業(株) 官公庁事業推進部担当部長                  |       |

## (報告事項)

# 平成27年度事業計画

### 1. 総会、理事会及び要望活動関係

- (1) 第37回定時社員総会を平成27年6月12日(金)砂防会館別館にて開催する。
- (2) 理事会は、年4回(平成27年5月28日(木)、6月12日(金)、10月5日(月)、平成28年3月)開催する。
- (3) 以下の事業を重点課題として、協会の強化及び活性化を図る。
  - ①地すべり事業費の確保
  - ②会員を増やすための活動
  - ③地すべり防止工事士の増大
  - ④「斜面对策工維持管理実施要領(仮称)」の活用
  - ⑤会員の技術力向上のための活動
- (4) 当協会会員の活用及び「地すべり防止工事士」の活用を図るための要望活動を積極的に行う。
- (5) 災害協定の締結および大規模災害への関与に関して、支部・本部一体となって積極的活動に取り組む。

### 2. 試験関係

登録地すべり防止工事試験及び技術講習会を以下のとおり実施する。

- (1) 登録地すべり防止工事試験
  - ①一次試験  
平成27年6月20日(土)に全国13都市で開催する。
  - ②二次試験  
平成27年9月上旬から10月上旬までの土曜日に一次試験会場の中から試験の結果をみて実施都市を決定する。
- (2) 技術講習会  
平成22年度登録者及び平成25・26年度未受講者を対象として全国13都市で7月から8月にかけて実施する。  
※受講対象者は約900名

### 3. 研修関係

- (1) 平成27年度地すべり防止技術研修を(一財)全国建設研修センターと共催、国土交通省等(予定)の後援を得て、平成27年5月12日(火)から15日(金)までの4日間に実施する。定員40名。
- (2) 会員を対象とした教育・研修制度を確立させる。

### 4. 総務・広報関係

- (1) 協会ホームページの内容を充実させ、斜面協会を広くアピールするための広報活動を強化すると共に、会員への有益なツールに発展させる。
- (2) 「斜面防災 News Letter」を継続的に発行して会員への情報提供を行う。
- (3) 「地すべり防止工事士」等の広報資料(パンフ等)を作成し関係機関に提供できるようにする。

## 5. 技術関係

- (1) 第18回「斜面防災対策技術フォーラム'15」 in 高松を香川県高松市において開催する。  
平成27年10月6日(火) 10:00～17:45
  - ・特別講演 2題
  - ・技術発表 発表編数30編
  - ・現地研修(10月7日(水) 8:30～)
- (2) 災害対応支援体制及び対応技術力の向上等に関する事項を確立させる。
- (3) 積算・歩掛に関し、適切な積算体系の検討や資料収集・整理に関する事項を確立させる。
- (4) 「斜面对策工維持管理実施要領(仮称)」を発刊する(標準歩掛を含む)。
- (5) 技術委員会がけ崩れ部会において、技術図書発刊のための作業を進める。
- (6) CPD(継続教育)制度を充実させる。

## 6. 編集関係

- (1) 会誌「斜面防災技術」第123～125号を発刊する。
- (2) 会誌「斜面防災技術」編集のため、本部と支部編集委員による合同編集会議を開催する。
- (3) 座談会を開催する。

## 7. 全国事務局長会議

石川(金沢)を候補として開催する。(場所・日程未定)

## 8. 他団体等への協賛・助成

以下の諸行事等に対して協賛・助成する。

- (1) 土砂災害防止月間
- (2) (公社)日本地すべり学会
- (3) (公社)砂防学会シンポジウム
- (4) 雪崩防災シンポジウム
- (5) 砂防図書館の共同事業者
- (6) 砂防ボランティア基金
- (7) 全国地すべり防止工事士会 等

## 9. 各支部の活動

13支部において、斜面防災対策技術の向上及び斜面防災対策業の健全な発展を図るため以下の活動を実施する。

- (1) 全支部において、本部又は他支部と連動した会員確保活動、講習会・研修会開催その他諸活動を実施し、支部の活性化並びに支部運営の健全化を図る。また、会員への有益な情報提供活動を充実させる。
- (2) (公社)日本地すべり学会等、関係団体との連携又は活動支援を行う。
- (3) 発注者に対して、積極的な要望活動を行う。

以上

# 平成27年度収支予算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位 円)

| 科 目          | 本部             |                | 支部             |                | 合計             |                |
|--------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|              | 27年度予算         | 26年度予算         | 27年度予算         | 26年度予算         | 27年度予算         | 26年度予算         |
| I 事業活動収支の部   |                |                |                |                |                |                |
| 1 事業活動収入     |                |                |                |                |                |                |
| (1) 経常収益     |                |                |                |                |                |                |
| ① 入会金収入      | ( 400,000 )    | ( 400,000 )    | ( 10,000 )     | ( 0 )          | ( 410,000 )    | ( 400,000 )    |
| ② 会費収入       | ( 32,460,000 ) | ( 32,600,000 ) | ( 37,419,000 ) | ( 37,515,000 ) | ( 69,879,000 ) | ( 70,115,000 ) |
| 年会費          | 32,460,000     | 32,600,000     | 36,610,000     | 36,820,000     | 69,070,000     | 69,420,000     |
| その他会費        |                |                | 809,000        | 695,000        | 809,000        | 695,000        |
| ③ 事業収入       | ( 28,700,000 ) | ( 24,600,000 ) | ( 5,092,500 )  | ( 5,462,000 )  | ( 33,792,500 ) | ( 30,062,000 ) |
| 印刷物頒布収入      | 6,000,000      | 3,000,000      | 242,500        | 132,000        | 6,242,500      | 3,132,000      |
| 試験等事業収入      | 21,500,000     | 21,000,000     | 30,000         | 30,000         | 21,530,000     | 21,030,000     |
| 技術フォーラム参加収入  | 1,200,000      | 600,000        | 220,000        | 700,000        | 1,420,000      | 1,300,000      |
| 技術研修会収入      |                |                |                |                |                |                |
| 創立記念事業収入     |                |                |                |                |                |                |
| 業務受託収入       |                |                | 4,600,000      | 4,600,000      | 4,600,000      | 4,600,000      |
| ④ その他収入      | ( 1,000,000 )  | ( 950,000 )    | ( 3,383,408 )  | ( 1,302,961 )  | ( 4,383,408 )  | ( 2,252,961 )  |
| 支部活動費(本部から)  |                |                | 1,300,000      | 0              | 1,300,000      | 0              |
| 雑収入          | 1,000,000      | 950,000        | 2,083,408      | 1,302,961      | 3,083,408      | 2,252,961      |
| 事業活動収入計      | 62,560,000     | 58,550,000     | 45,904,908     | 44,279,961     | 108,464,908    | 102,829,961    |
| 2 事業活動支出     |                |                |                |                |                |                |
| ① 事業費支出      | ( 50,660,000 ) | ( 42,770,000 ) | ( 16,993,500 ) | ( 13,412,000 ) | ( 66,353,500 ) | ( 56,182,000 ) |
| 技術開発研究費      | 1,800,000      | 1,800,000      | 8,460,000      | 5,860,000      | 10,260,000     | 7,660,000      |
| 試験等事業費       | 17,000,000     | 18,000,000     | 486,500        | 590,000        | 17,486,500     | 18,590,000     |
| 技術フォーラム事業費   | 8,200,000      | 7,000,000      | 1,070,000      | 760,000        | 9,270,000      | 7,760,000      |
| 出版事業費        | 19,000,000     | 9,500,000      | 675,000        | 770,000        | 19,675,000     | 10,270,000     |
| 広報活動費        | 1,500,000      | 4,500,000      | 3,280,000      | 3,060,000      | 4,780,000      | 7,560,000      |
| 支部活動費        | 1,300,000      |                |                |                |                |                |
| 創立記念事業費      |                | 0              | 600,000        | 0              | 600,000        | 0              |
| 広告宣伝費        | 500,000        | 600,000        | 715,000        | 665,000        | 1,215,000      | 1,265,000      |
| 協賛金          | 1,160,000      | 1,170,000      | 757,000        | 757,000        | 1,917,000      | 1,927,000      |
| 助成金          | 200,000        | 200,000        | 950,000        | 950,000        | 1,150,000      | 1,150,000      |
| ② 管理費        | ( 19,630,000 ) | ( 17,500,000 ) | ( 35,487,000 ) | ( 37,977,272 ) | ( 54,517,000 ) | ( 55,477,272 ) |
| 職員給与         | 4,500,000      | 3,850,000      | 7,440,000      | 7,440,000      | 11,940,000     | 11,290,000     |
| 臨時雇用賃金       |                | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| 役員退任慰労金      |                | 0              | 300,000        | 300,000        | 300,000        | 300,000        |
| 福利厚生費        | 750,000        | 550,000        | 1,310,000      | 1,845,000      | 2,060,000      | 2,395,000      |
| 委託費          | 600,000        | 0              | 5,790,000      | 5,770,000      | 6,390,000      | 5,770,000      |
| 会議費          | 5,000,000      | 4,000,000      | 7,776,000      | 8,671,772      | 12,776,000     | 12,671,772     |
| 旅費交通費        | 700,000        | 900,000        | 2,780,000      | 2,525,000      | 3,480,000      | 3,425,000      |
| 通信運搬費        | 450,000        | 550,000        | 1,515,000      | 1,885,000      | 1,965,000      | 2,435,000      |
| 消耗品費         | 400,000        | 500,000        | 870,000        | 1,125,000      | 1,270,000      | 1,625,000      |
| 消耗什器備品費      | 50,000         | 50,000         | 460,000        | 510,000        | 510,000        | 560,000        |
| 保守費(IT関連)    | 600,000        |                |                |                |                |                |
| 印刷製本費        | 600,000        | 1,100,000      | 700,000        | 776,000        | 1,300,000      | 1,876,000      |
| 水道光熱費        | 450,000        | 500,000        | 0              | 0              | 450,000        | 500,000        |
| 諸謝金          |                | 600,000        | 1,802,000      | 1,950,000      | 1,802,000      | 2,550,000      |
| 賃借料          | 4,950,000      | 3,900,000      | 3,130,000      | 3,160,000      | 8,080,000      | 7,060,000      |
| 租税公課         | 30,000         | 400,000        | 100,000        | 90,000         | 130,000        | 490,000        |
| 諸会費          | 100,000        | 100,000        | 341,000        | 381,500        | 441,000        | 481,500        |
| 交際費          |                | 0              | 140,000        | 0              | 140,000        | 0              |
| 雑費           | 450,000        | 500,000        | 1,033,000      | 1,548,000      | 1,483,000      | 2,048,000      |
| 事業活動支出計      | 70,290,000     | 60,270,000     | 52,480,500     | 51,389,272     | 120,870,500    | 111,659,272    |
| 事業活動収支差額     | △ 7,730,000    | △ 1,720,000    | △ 6,575,592    | △ 7,109,311    | △ 12,405,592   | △ 8,829,311    |
| II 投資活動収支の部  |                |                |                |                |                |                |
| 1 投資活動収入     | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| 2 投資活動支出     | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| 投資活動収支差額     | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| III 財務活動収支の部 |                |                |                |                |                |                |
| 1 財務活動収入     | 0              | 0              | 305,929        | 3,417,411      | 305,929        | 3,417,411      |
| 2 財務活動支出     | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |
| 財務活動収支差額     | 0              | 0              | 305,929        | 3,417,411      | 305,929        | 3,417,411      |
| IV 予備費支出     |                |                |                |                |                |                |
| 当期収支差額       | △ 7,730,000    | △ 1,720,000    | △ 6,269,663    | △ 3,741,900    | △ 13,999,663   | △ 5,461,900    |
| 前期繰越収支差額     | 9,084,605      | 3,281,968      | 26,555,802     | 24,044,959     | 35,640,407     | 27,326,927     |
| 次期繰越収支差額     | 1,354,605      | 1,561,968      | 20,286,139     | 20,303,059     | 21,640,744     | 21,865,027     |





一般社団法人 斜面防災対策技術協会  
一般社団法人 斜面防災対策技術協会 北海道支部  
一般社団法人 斜面防災対策技術協会 東北支部  
一般社団法人 斜面防災対策技術協会 関東支部  
一般社団法人 斜面防災対策技術協会 新潟支部  
一般社団法人 斜面防災対策技術協会 富山支部  
一般社団法人 斜面防災対策技術協会 石川支部  
一般社団法人 斜面防災対策技術協会 長野支部  
一般社団法人 斜面防災対策技術協会 静岡支部  
一般社団法人 斜面防災対策技術協会 東海支部  
一般社団法人 斜面防災対策技術協会 関西支部  
一般社団法人 斜面防災対策技術協会 中国支部  
一般社団法人 斜面防災対策技術協会 四国支部  
一般社団法人 斜面防災対策技術協会 九州支部